
 

Pagina 1/2 

 

 

 

Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n° 109 del 06/07/2017 

 

 

Settore: U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE 

 

OGGETTO: RECESSO DALL’ADESIONE A SOCIO ORDINARIO DELL’UNCEM 

TOSCANA – UNIONE NAZIONALE COMUNI, COMUNITÀ, ENTI 

MONTANI DELLA TOSCANA. 

 

 

PREMESSO che, con Delibera del Consiglio Comunale n. 81 del 09.11.2004, il Comune di Sesto 

Fiorentino ha aderito, in qualità di socio ordinario, all’UNCEM Toscana – Unione Nazionale 

Comuni, Comunità, Enti Montani della Toscana, a partire dall’anno 2005; 

VISTO lo Statuto di UNCEM Toscana;  

RILEVATO che in particolare l’articolo 7 dello Statuto di UNCEM Toscana prevede la facoltà, per 

i soci ordinari dell’UNCEM Toscana, di recedere dalla qualità di socio ordinario, con formale 

deliberazione dell’organo competente da comunicarsi entro il 31 ottobre dell’anno vigente e con 

efficacia dal 1 gennaio dell’anno successivo;  

CONSIDERATO il protocollo d’intesa siglato da ANCI Toscana e UNCEM Toscana in data 22 

aprile 2016, per il quale UNCEM integra in ANCI le proprie funzioni di rappresentanza; 

CONSIDERATO che il Comune di Sesto Fiorentino, nell’ottica di una più complessiva revisione 

della spesa sul versante dell’adesione ad enti ed associazioni, ritenendo di addivenire ad una 

razionalizzazione, ritiene di non permanere, in qualità di socio ordinario, all’interno di UNCEM 

Toscana; 

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto di UNCEM Toscana, di recedere dalla 

qualità di socio ordinario di UNCEM Toscana, con efficacia a decorrere dal 1 gennaio 2018, 

dandone successivamente comunicazione entro la data prevista dal medesimo Statuto; 

VISTO l’art. 42 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, che conferisce la competenza del 

Consiglio Comunale all’adozione del presente atto; 

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del 

provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del suddetto D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 



 

Pagina 2/2 

per i motivi esposti in premessa: 

 

1. di recedere dalla qualità di socio ordinario di UNCEM Toscana, con efficacia a decorrere 

dal 1 gennaio 2018;  

2. di darne successiva comunicazione ad UNCEM Toscana entro i termini previsti dallo 

Statuto di UNCEM Toscana; 

 

 

 


